荥教体〔2017〕12号

荥阳市教育体育局

关于举办2017年荥阳市中小学生春季运动会的

通　　　知

全市各中小学校：

为全面贯彻落实《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作的若干意见》（国办发〔2012〕53号）精神，认真落实“健康第一”理念，大力开展阳光体育运动，增强学生体质，经局党组研究，决定于2017年4月举办荥阳市2017年中小学生春季运动会。望各单位按要求积极做好各项准备工作,组队参赛。具体事宜通知如下。

一、时间

2017年4月11—12日

二、地点

荥阳市体育中心、荥阳三中

三、组别

见各单项比赛规程

四、竞赛项目

1. 田径，2. 创编操，3.集体项目：跳大绳(小学)、三十人三十一足绑腿跑（中学）、拔河（高中）；

五、参加单位

全市各中小学校

六、参赛要求及比赛办法

1.以乡镇中心校、局直各学校为单位组成代表队。

2.各单位按单项规程规定报名参赛。

3.创编操和集体项目比赛各单位按抽签顺序入场。

4.裁判员由各参赛单位推荐，然后由大会组委会统一选择聘用。

七、录取名次和奖励办法

根据各单项比赛规程，进行录取和奖励。

八、报名要求与领队会

1.报名时间：乡镇小学3月20日上午11:30前；市直小学3月20日下午5:00前；初中组3月21日上午11:30前；高中组3月21日下午5:00前，所有比赛按单项规程要求将填写完整的报名表一式两份（加盖公章）交体卫艺科，逾期不予办理。报名时需交参赛运动员健康合格证明和田径队员近期一寸免冠照片2张。
2.严肃赛风赛纪，发现有弄虚作假，冒名顶替等违规现象者，按规定处理，情节严重者移交教体局纪检办，追究有关单位及责任人的责任。

3.市直小学和金寨中心校各报1名裁判员，乡镇中心校、初中、高中各报2名裁判员。要求45岁以下，业务素质高，责任心强，有执裁经验。教体局根据报名情况进行选聘，裁判长、副裁判长统筹选调。裁判员报到时请带跑表一块。

4.各参赛队交通食宿费用自理。

5．2017年4月6日下午2:30在教体局六楼会议室召开领队会。

6．2017年4月10日下午2:30抽调的裁判员到荥阳市体育中心西门报到，进行赛前培训。

九、未尽事宜，另行通知
附件：

1.荥阳市学生体育竞赛安全工作预案（试行）
    2.荥阳市2017年中小学生春季运动会承诺书

3.荥阳市第三十九届中小学生田径运动会竞赛规程

4.荥阳市2017年中小学生体育精品展示活动暨第五届创编操比赛规程

5.荥阳市2017年中小学生集体项目比赛规程

荥阳市教育体育局

                                     2017年3月7日

  附件1

荥阳市学生体育竞赛安全工作预案（试行）

    为切实加强全市学生体育竞赛安全工作，有效防止各类安全事故的发生，确保参赛人员的健康安全和各项学生文体活动顺利地进行，特制定本工作预案。
    一、赛前的安全防范措施
   （一）加强组织管理，明确组织机构
    举办学生体育竞赛要高度重视参赛人员的各项安全工作。在活动组织管理中，必须设立安全保卫机构，专门负责各项涉及人员安全的防范工作。

    （二）活动场馆的安全检查
    举办活动的承办单位要确保比赛有关设备设施符合卫生与安全要求。活动举办前，必须针对活动场、馆的安全通道是否畅通、有无明显标示，电器、电线、照明是否老化，消防设施是否完备，座椅、看台是否牢固，运动器材是否符合国家标准等重点部位和环节进行认真全面的检查，确保比赛活动顺利进行。比赛期间，须有专人专项负责全程监督，医护人员全程值班，救护车辆全程待命。

（三）住地安全措施
    承办单位在安排各参赛单位食宿宾馆（饭店、接待所）时，须由宾馆（饭店、招待所）向活动组织机构作出书面安全承诺书。安全承诺书必须具有涉及入住人员的人身、 饮食饮水卫生、防火、通风设施、用电等安全保证内容。承办单位须于赛前根据承诺内容逐一进行检查，发现隐患，责令限期整改，必要时，可请公安、消防、卫生防疫部门等进行联合检查；承办单位在安排各参赛单位食宿学校学生公寓（宿舍）时，学校安全保卫部门须于赛前对学生公寓（宿舍）的生活设施、安全通道等涉及安全的重要部位进行认真检查，学校后勤部门在做好食堂饮食卫生安全工作的同时，须请属地卫生防疫部门派专人参加学校饭食供应工作，全程监督饮食饮水卫生安全。

（四）实行安全责任制

各参赛代表团（队）要加强内部管理、严格纪律、高度重视本团（队）的安全工作。各参赛代表团（队）的团长（领队）即为本团（队）的安全管理第一责任人，全面负责本团（队）的安全管理工作；制定参赛突发事件安全预案；做好参赛队员的人身、交通和饮食等诸方面的安全教育；教育队员不得中途离会，不得外出就餐，尤其是街边地摊和不洁零食；查摆各类安全事故隐患，杜绝安全事故发生。各代表团（队）必须明确一名安全监督员，协助团长（领队）全程做好安全防范工作，进行车辆状况、司机是否酒后驾车、疲劳驾驶等交通安全督查，查找住地人身、饮食、防火、电源电线和卫生防疫等各方面的安全隐患，监督所住宾馆（饭店、招待所）饮食、饮水卫生；安排本团（队）安全防范措施；负责与赛安全保卫部门联系。

    二、事故发生后的处置

一旦发生安全事故，按下列应急操作程序处理：

（一）交通迅速抢救受伤人员，保护现场，同时分别拨打120 急救中心和 122 事故处理中心电话，等待就援，并于2小时内，将事故详情报告活动组织机构。情况紧急时，可先求助路过车辆，第一时间内将急重伤员送往医院。

（二）火灾：比赛场所出现火情，迅速组织馆（室）内人员按照安全通道标示有序疏散。被疏散人员要听从指挥，防止拥挤、踩踏，如遇烟雾，用手帕或衣物等捂嘴、鼻俯身行走离开现场；住地火灾首先逃离现场，如遇火势过猛不能逃离，迅速打开房内所有水管开关，浸湿被褥，封堵门缝，打开窗户，延缓火势蔓延，等待就援。必要时，可用床单、床罩等一切可以结绳物品顺窗逃生。

（三）食物中毒：立即拨打 120 急救中心电话救治中毒人员，同时电话报告赛会组织机构，赛会组织机构立即报告当地卫生、 教育行政部门以及其他相关部门，并积极配合医疗、卫生和公安部门对患者进行救治和调查事故原因。

（四）人身伤害：如遇被盗、被抢，迅速拨打110 电话报警，同时保护现场，积极配合公安机关调查取证工作，身体致伤者，拨打120急救中心电话，第一时间送往医院救治；意外触电，应在第一时间切断电源，确认电源切断后，迅速将触电者送往医院救治，避免连环触电事故发生；如遇滑摔、砸伤、突发疾病等意外发生，视伤势轻重，可自行或拨打120 急救中心电话，迅速送往医院救治，外伤出血者，先按医疗常规包扎伤口，避免流血过多发生意外。

（5） 比赛场（馆、室）意外：如遇拥挤发生踩踏、看台坍塌等事故，迅速组织人力疏散人员，同时拨打 120 急救中心电话，第一时间将伤者送往医院救治；如因比赛导致受伤，值班医生迅速救治，伤情较重者，现场医护值班车辆迅速将其送往医院救治。

（6） 传染性疾病：一旦发生传染性疑似病例，先就地隔离，同时拨打120急救中心电话，详报发病状况，等候指定医院救治。

有关赛会救治人员和本团（队）责任人迅速做好防护措施，指挥周围人群做好自我防护，有组织、有秩序撤离到通风良好的隔离区域，期间，所有周围人群不得离开隔离区域。赛会组织机构须在第一时间内将疫情分别报告当地防疫部门和上级教育行政主管部门。其它各项防控措施，参照《河南省教育系统非典型肺炎防治工作预案》执行。

在组织各级各类学生体育竞赛过程中，各级教育行政管理部门、各承办单位和各参赛单位，要高度重视安全管理工作，按照本安全预案，充分做好各项安全防范措施。一旦发生事故，快速、灵活制定出救治方案，将事故造成的损失减小到最低程序。在比赛期间（包括赛前训练和往返交通途中）的安全防范工作中，对玩忽职守、擅离岗位造成重大失误的相关人员，将给予严肃处理。

附件2

荥阳市2017年中小学生春季运动会承诺书

为保证荥阳市2017年中小学生春季运动会的顺利进行，现对我单位参加本次比赛作如下承诺：

一、运动员资格
1.无外借队员

2.无冒名顶替

3.无篡改年龄

如有违反，取消我代表队比赛成绩和名次、一年内所有奖励、晋级指标实行一票否决，并在全市通报批评。

二、安全责任

加强对所有参赛队员的安全管理，做好比赛期间乘车及饮食安全。租用正规营运的车辆，聘请驾驶经验丰富的司机，车辆不超速、超载，确保安全行驶。

三、比赛纪律

严格按照竞赛规程要求，遵守比赛纪律，尊重裁判，有问题及时向裁判长提出，不弃权、不罢赛、不挑衅闹事。

                      承诺人：

                  承诺单位（加盖公章）:

                             2017年4月11日

附件3

荥阳市第三十九届中小学生田径运动会

竞 赛 规 程

一、竞赛日期、地点

时间：2017年4月11—12日

地点：荥阳市体育中心、荥阳三中

二、参加单位

全市各中小学校

三、组别

1.乡镇小学组

2.局直小学组

3.初中组

4.高中组（含职业高中）

四、竞赛项目

1.小学组：100米、200米、400米、800米、1500米、3000米、4×100接力、跳高、跳远、铅球（3公斤）、垒球、三项全能（100米、垒球、跳高）。

2.初中组：100米、200米、400米、800米、1500米、3000米、4×100接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（男5公斤、女4公斤）、铁饼（1公斤）、标枪（男600g、女500g）、三项全能（100米、铅球、跳高）。

3.高中组：100米、200米、400米、800米、1500米、3000米、4×100米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（男6公斤、女4公斤）、铁饼（男1.5公斤、女1公斤）、标枪（男700g、女600g）。

五、参赛办法

1.以乡（镇）中心校、局直学校组成代表队参加比赛。

2.参加人数：乡（镇）中心校、市直小学、初中、高中各报领队1人，教练员2人，男、女运动员各8人。

3.体校学生可代表就读单位参加比赛，成绩记入就读单位，并给原输送学校加入相同得分；就读单位不用者可代表原输送单位参赛。

4.参赛运动员每人限报2项，可兼报接力，全能项目每单位限报男、女各1人。各代表队每项限报男、女各3人。

5.运动会每项报名少于3人（含3人）者取消该项目比赛。

6.运动员必须持有组委会统一核发的参赛证并前后佩戴号码布方可参加比赛，否则不准参赛。领队、教练、非比赛队员不得进入比赛场内。

7.比赛采用国家体育总局审定的最新田径竞赛规则。

六、记分与录取办法

1.小学组、初中组各项目录取前六名，按7、5、4、3、2、1记分。不足6人或6队（含6人或6队）减一录取；高中组各项目录取前3名，按4、2、1记分；全能、接力加倍记分。

2.破荥阳市记录者依次加倍记分，成绩达到国家二级另加5分。

3.乡镇小学组、市直小学组各录取前六名，中学组录取前八名，高中组录取前三名。总分相等者以第一名多少排序，如第一名数量相同按第二名多少排序，依此类推。凡被录取的代表队辅导员颁发荣誉证书。

七、未尽事宜，另行通知

荥阳市第三十九届中小学生田径运动会报名表
单位（盖章）：                 组别：                       领队：                 电话：
	学

籍

号
	运动员参赛

号码
	姓名
	性别
	出生

年月
	100

M
	200

M
	400

M
	800

M
	1500

M
	3000

M
	4×100

接力
	跳

远
	跳

高
	三

级

跳
	铅球
	垒球
	标枪
	铁饼
	三项全能

教练员：            、                  裁判员：              、

电  话：            、                  电  话：              、                                                               备注：1、把所填报项目下面打“√”。2、此表一式二份。3、男女分开报名。

照　片　收　集　卡
     单位（公章）                                                        组别

姓名　　　　　         　　　    姓名　　　　　            　　　 姓名　　　　　           　　  姓名

号码　　　　　            　　　 号码　　　　　             　　　号码　　　　　            　　 号码

项目                     　　　  项目                      　　　 项目                     　　  项目

姓名　　　　　         　　　    姓名　　　　　            　　　 姓名　　　　　           　　  姓名

号码　　　　　            　　　 号码　　　　　             　　　号码　　　　　            　　 号码
项目                     　　　  项目                      　　　 项目                     　　  项目

	各代表队运动员比赛号段

	运动员比赛号码按以下规定排列，每个代表队配置固定号码，顺序如下：

	序号
	单位
	号段
	序号
	单位
	号段

	1
	城关乡
	0001--0020
	26
	市一中
	1001--1020

	2
	乔楼镇
	0021--0040
	27
	市二中
	1021--1040

	3
	崔庙镇
	0041--0060
	28
	市三中
	1041--1060

	4
	刘河镇
	0061--0080
	29
	市四中
	1061--1080

	5
	高山镇
	0081--0100
	30
	王村一中
	1081--1100

	6
	汜水镇
	0101--0120
	31
	王村二中
	1101--1120

	7
	王村镇
	0121--0140
	32
	广武一中
	1121--1140

	8
	高村镇
	0141--0160
	33
	广武二中
	1141--1160

	9
	广武镇
	0161--0180
	34
	高村一中
	1161--1180

	10
	豫龙镇
	0181--0200
	35
	高村二中
	1181--1200

	11
	贾峪镇
	0201--0220
	36
	城关初中
	1201--1220

	12
	索河办
	0221--0240
	37
	乔楼初中
	1221--1240

	13
	金寨乡
	0241--0260
	38
	豫龙初中
	1241--1260

	14
	市一小
	0500--0520
	39
	汜水一中
	1261--1280

	15
	市二小
	0521--0540
	40
	高山初中
	1281--1300

	16
	市三小
	0541--0560
	41
	刘河初中
	1301--1320

	17
	市四小
	0561-0580
	42
	崔庙初中
	1321--1340

	18
	市五小
	0581--0600
	43
	贾峪一中
	1341--1360

	19
	市六小
	0601--0620
	44
	宇华盛世
	1361--1380

	20
	市七小
	0621--0640
	45
	一  高
	2001--2020

	21
	市八小
	0641--0660
	46
	二  高
	2021--2040

	22
	市九小
	0661--0680
	47
	实验高中
	2041--2060

	23
	 双语实小
	0681--0700
	48
	机  电
	2061--2080

	24
	三高附小
	0701--0720
	49
	电子中专
	2081--2100

	25
	鹿鸣小学
	0721--0740
	50
	体校
	小学0901--0920

	中学1901--1920

	备注：号码布统一采用白底红字，18cm×26cm。

附件4

  荥阳市2017年中小学生阳光体育精品展示活动暨第五届创编操比赛规程
一、比赛日期、地点

时间：2017年4月11日上午

地点：荥阳市体育中心主席台前

二、参加单位

全市各中小学校

三、组别

1.小学组

2.中学组（含初中、高中及职业高中）

四、参赛办法

1.以局直学校和各乡镇中心校为单位报名参赛；

2.每单位报领队1人，辅导员2人，队员16—24人（男女不限），必须是本单位学生。

五、比赛办法

1.规定时间2分30秒—3分钟，从队员举手示意开始到音乐结束；

2.比赛按抽签顺序进行；

3.比赛内容：各代表队根据学校及学生情况，结合音乐素养，创编出有特色、有活力、能展现本单位亮点的啦啦操、健身操、武术操、球操、搏击操等创编操，并为能在全校范围内开展阳光大课间活动做好铺垫，音乐不限；

4.由教体局聘请评委进行评比。

六、评分因素

1.进退场快速、整齐有序；（1分）

2.队员着装整洁，符合规定时间；（1分）

3.动作整齐、力度、幅度、优美、协调、规范程度；（4分）

4.动作与音乐的协调配合，富有节奏；（3分）

5.全队的精神面貌。（1分）

七、录取名次与奖励

1.小学组和中学组比赛成绩分别从高分到低分排，对参赛单位前50%表彰，一等奖占10%、二等奖占25%、三等奖占15%。

2.凡被录取的代表队辅导员颁发荣誉证书。

八、报名办法

按照文件通知要求进行报名，报名时各单位把创编操的音乐拷到u盘交体卫艺科。
九、未尽事宜，另行通知

荥阳市2017年中小学生阳光体育精品展示活动

暨第五届创编操比赛报名表

 单位名称（盖章）：

 领队：        电话：                辅导老师：

	学籍号
	姓  名
	性别
	年龄
	班  级

备注：1.此表可以复印，填写完整。2.比赛人数按规程要求填写。

附件5

荥阳市2017年中小学生集体项目比赛规程

 一、跳大绳（小学）

（一）比赛时间、地点

时间：2017年4月11日上午

地点：荥阳市体育中心西南门内

（二）比赛组别

乡镇小学组和市直小学组

（三）参赛办法

1.以乡镇中心校和市直小学为单位报名参赛；

2.各单位报领队1人，教练1人，运动员14人，男、女各 7人（男、女各1人替补，摇绳队员不限制性别），必须是本单位学生。

（四）比赛办法

1.按抽签顺序入场。

2.本次比赛按照国家体育总局社体中心 2015 年全国跳绳竞赛规则执行。

3.比赛项目解释

（1）在3分钟时间内，2名运动员同步摇长绳，其他10名运动员集体在绳中跳绳，绳子同时通过10 个人头顶和脚下，并尽可能多的完成集体跳绳次数。运动员在指定场地内比赛完成为有效动作。按口令要求人、绳都从开始起跳，抢跳将从应得数中扣除 5 次。失误不扣分，失误次数将被记录。一次失误之后，记录下一个失误之前绳子必需被至少成功跳过一次。

（2）计分方法：运动员无论采用何种站立方式，绳子均须同时通过绳中10名运动员头顶和脚下为成功一次，计数一次， 在 3 分钟内累积成功次数为最后成绩。

（3）若两队及两队以上成绩相同，失败次数少的单位名次靠前；若两队及两队以上成绩与第一名相同，失败次数也相同，举行名次赛；若两队及两队以上成绩与非第一名相同，失败次数也相同，名次并列。

（五）录取名次与奖励办法

1.乡镇小学组、市直小学组各录取前六名。

2.凡被录取的代表队辅导员颁发荣誉证书。

二、三十人三十一足绑腿跑（中学）

（一）比赛时间、地点

时间：2017年4月11日上午

地点：荥阳市体育中心西门内

（二）比赛组别

中学组

（三）参赛办法

1.以各中学为单位报名参赛；

2.各单位报领队1人，教练1人，运动员32人，男、女各16人（男、女各1人替补），必须是本单位学生。

（四）比赛办法

1.按抽签顺序入场。

2.结队方式

全队成横排同向站立，男女交错，排中队员左手搂左边队员的腰，右手搭右边队员的肩，并用绑带将相邻两名队员的两小腿（小腿下踝关节上方处）互相捆绑，连接后三十人形成一个具有“三十一足” 的整体。 全队在起跑线后结队成预备姿式，等待起跑发令。当裁判员发出“预备”口令后，所有学生做好准备；发出起跑令后，学生连成一体并排向前奔跑。

3.计时与成绩

在裁判发出起跑令后开始计时，以最后一名队员身体躯干越过终点线瞬间停表读记每队的完成时间。最后以完成时间作为每队的比赛成绩，完成整个比赛用时最少的一方为胜，按照时间排序决定名次。起跑时队伍中任一队员的身体在起跑令发出之前越过起跑线都视为起跑犯规，必须全队回起跑线后结队重新起跑，如起跑犯规超过两次，则取消全队比赛资格。在比赛途中，如有队员摔倒或队员之间的绑带分离，视为队伍分离犯规，则全体队员必须回到摔倒或分离地点，结队后继续跑完剩下的距离。其间不停表，中间重新结队的时间计算在该队的成绩之中。比赛中每一队员都必须佩戴护具，如不佩戴护具，则取消全队比赛资格。

4.安全事项

比赛途中，如有队员摔倒或队员之间的绑带分离，全体队员必须在裁判的鸣哨后立即停止跑动，防止相互拖带造成损伤。

（五）录取名次与奖励办法

1. 中学组录取前八名。

2.凡被录取的代表队辅导员颁发荣誉证书。

三、拔河（高中）
（一）比赛时间、地点

时间：2017年4月11日上午

地点：荥阳市体育中心西北门内

（二）比赛组别

高中组（含职业高中）

（三）参赛办法

1.以各高中为单位报名参赛；

2.各单位报领队1人，教练1人，运动员 12 人，男、女各 5 人（男、女各1人替补），必须是本单位学生。

（四） 比赛办法

1.按抽签顺序入场。

2.根据参赛队数量采用循环制比赛。

3.每场比赛上场 10 名运动员（5男5女），局与局之间不得换人（场与场之间可以）。

4.每场比赛三局二胜制，胜一场得 3 分，负一场得 1分，

弃权得 0 分，积分多者名次列前；若积分相等，则首选相互之间的胜负排列名次，其次计算胜负比率。

5.赛前两队通过掷币挑边，每局比赛结束后交换比赛场地。

6.比赛场地中心线距各队过河线为 1.5 米，过红者为胜。

7.比赛用绳子由组委会提供。

（五）竞赛规则及相关规定

1.比赛场地长 32 米、宽 2 米。

2.比赛队员不得戴手套或其它任何防护物。

3.比赛队员可在双手上涂粉状摩擦剂。

4.比赛绳不得打结，也不得将绳子系在任何一名 队员
身上。

5.一局比赛如 1 分 30 秒未决出胜负，则为和局。

6. 两局比赛结束若未分出胜负， 则进行第三局的比赛。第三局比赛时间不限，直至分出胜负。

7.每场比赛之间允许换人，每局比赛之间不得换人。

8.参赛运动员必须穿平底的胶底鞋或平底布鞋， 鞋底不得有突出的鞋钉。

9.出现以下情况，不管绳子的中心标记在任何位置，双方在原地重新进行比赛。

（1） 两队同时犯规，主裁判判定无法继续比赛时。

（2） 比赛结束前，两队都松开绳子。

（3） 因观众或其它因素干扰，致使比赛无法继续，待干

扰因素消失时。

10.比赛中的犯规

（1）坐地：有意坐下或滑倒之后没有立即恢复正常姿势。

（2）触地：除脚之外的身体其它部位触地后没有立即离地。

（3）锁绳：用腿、膝、肘等部位夹住绳，使绳子不能正常移动。

（4）爬绳：双手顺着绳子交替向前移动。

11.其它参照最新的《拔河竞赛规则》执行。

（六）录取名次与奖励办法

1. 高中学组录取前三名。

2.凡被录取的代表队辅导员颁发荣誉证书。

荥阳市2017年中小学生集体项目比赛报名表
单位名称（盖章）：

领队：        电话：                辅导老师：

	学籍号
	姓  名
	性别
	年龄
	班  级

备注：1.此表可以复印，填写完整。2.此表用于跳大绳（小学）、绑腿跑（中学）和拔河（高中）的填写。3.各项比赛人数按规程要求填写。
荥阳市教育体育局文件

★